

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng cháy, chữa cháy của Sở Khoa học và Công nghệ**  
**tỉnh Quảng Trị năm 2021**

Để thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2021 và phòng ngừa các nguy cơ cháy, nổ trong các cơ quan của Sở. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu hộ, cứu nạn năm 2021 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Phòng cháy chữa cháy (PCCC); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Kế hoạch số 89/KH-CAT-PC07 ngày 21/01/2021 về việc phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH năm 2021 của Công an tỉnh Quảng Trị.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu của cơ quan, đơn vị trong công tác phòng cháy, chữa cháy; nâng cao ý thức cảnh giác, tích cực chủ động phòng, chống cháy nổ, hạn chế số vụ cháy và thiệt hại do cháy nổ gây ra.

3. Không ngừng nâng cao hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại cơ quan, đơn vị.

4. Việc tổ chức triển khai thực hiện phải nghiêm túc, hiệu quả, đồng bộ từ các phòng, đơn vị trong toàn Sở.

**2. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

**1. Tổ chức phổ biến, quán triệt**

- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở kịp thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung Luật Phòng cháy chữa cháy (PCCC); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Kế hoạch số 89/KH-CAT-PC07 ngày 21/01/2021 về việc phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH năm 2021 của Công an tỉnh Quảng Trị.



- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân tham gia PCCC&CNCH” gắn với xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” với phương châm 4 tại chỗ “*lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ*”, lực lượng PCCC cơ sở; huy động tối đa lực lượng tổ chức thực hiện nhiệm vụ triển khai các giải pháp phòng ngừa và giải quyết kịp thời, có hiệu quả các tình huống cháy, nổ, các tai nạn, sự cố xảy ra.

## **II. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị thực hiện nghiêm túc, chú trọng triển khai thực hiện Luật Phòng cháy chữa cháy (PCCC); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Kế hoạch số 89/KH-CAT-PC07 ngày 21/01/2021 về việc phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH năm 2021 của Công an tỉnh Quảng Trị.

- Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng nhân dịp “*Tuần lễ Quốc gia an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy, nổ*”, “*Ngày toàn dân Phòng cháy, chữa cháy - 04/10*” hàng năm.

- Chỉ đạo củng cố, kiện toàn lực lượng PCCC cơ sở, quan tâm đầu tư, mua sắm trang thiết bị, kỹ thuật, phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; duy trì tốt hoạt động của lực lượng này. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC&CNCH cho các đội PCCC cơ sở nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng đảm bảo cho lực lượng này đi vào hoạt động có hiệu quả cao đáp ứng được yêu cầu công tác PCCC&CNCH ngay từ cơ sở.

- Trưởng các phòng, đơn vị của Sở phải chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở nếu để xảy ra cháy nổ tại phòng, đơn vị mình quản lý.

- Hàng năm đưa việc chấp hành các quy định pháp luật về phòng cháy, chữa cháy là một tiêu chí đánh giá chất lượng hoạt động của phòng, đơn vị, công chức, viên chức và người lao động.

## **3. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy**

Các phòng, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác phòng cháy, chữa cháy. Gắn việc thực hiện các quy định về phòng cháy chữa cháy vào nội dung thực hiện cuộc vận động “*phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc*” và phong trào cơ quan, đơn vị, địa phương đạt “*An toàn về an ninh trật tự*”. Trong các hoạt động sinh hoạt định kỳ của các tổ chức đoàn thể, lồng ghép công tác tuyên truyền, giao dục về công tác phòng cháy, chữa cháy.

Tăng cường đầu tư trang thiết bị, phương tiện, thiết bị phòng cháy, chữa cháy cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại chỗ của Sở.



- Mỗi công chức, viên chức và người lao động cần đề cao ý thức, trách nhiệm trong công tác phòng, cháy chữa cháy. Chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật PCCC, chú ý an toàn sử dụng điện trong thực hiện công tác chuyên môn, đề phòng, cháy, nổ xảy ra đột xuất.

#### **4. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy**

Các phòng, đơn vị thực hiện nghiêm túc quy định về phòng cháy, chữa cháy trong đầu tư xây dựng ngay từ giai đoạn thiết kế đến nghiệm thu về công tác phòng cháy chữa cháy.

Xây dựng phương án kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy thường xuyên, định kỳ để chủ động phát hiện ngăn ngừa những nguy cơ có thể dẫn đến cháy, nổ.

Đội PCCC tại chỗ của Sở kiểm tra và tự kiểm tra định kỳ thường xuyên trang, thiết bị phục vụ công tác công tác phòng, cháy chữa cháy đề xuất phương án bổ sung ngay nếu trang thiết bị hư hỏng, hết hạn sử dụng.

Hàng năm có kế hoạch tập huấn phòng cháy chữa cháy cho công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ kế hoạch của Sở Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả luật phòng cháy, chữa cháy.

Các phòng, đơn vị thuộc Sở và Lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại chỗ của Sở thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị mình

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các phòng, đơn vị đề xuất với Văn phòng Sở đề tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng CS PCCC&CNCH;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT.



**Nguyễn Hữu Thắng**